O homme, qui que tu sois, qui te rends toi-même la fin de ton amour en aimant Dieu par rapport à toi, tu anticipes sur les droits de la Divinité. Tu aimes Dieu pour ton intérêt ; et ton intérêt devenant la fin de ton amour, c'est un amour servile, qui n'a rien

de la noblesse de la charité, laquelle fait tout céder à l'amour, tout notre *intérêt*<sup>601</sup>, tout nous-mêmes, et c'est alors qu'on aime Dieu comme Dieu S'aime. C'est L'aimer par Son amour même, que L'aimer de la sorte en réalité et non en idée ; c'est être arrivé dans sa fin, c'est demeurer en charité : Or *celui qui demeure en charité, demeure en Dieu ; car Dieu est charité*<sup>602</sup>. C'est cet amour invariable [338] qui a trouvé son terme, quoiqu'il puisse toujours croître en sa fin même qui est infinie. Il est moralement invariable, mais non physiquement, puisque l'on peut toujours décroître en son amour, et même en déchoir, à parler en rigueur, comme on y peut croître jusqu'à ce qu'on soit arrivé au point fixe de l'éternité, où l'amour ne peut croître ni déchoir.

Quand l'amour est parfaitement désintéressé, il ne déchoit guère ; et c'est une chose si rare, que je doute qu'il y en ait des exemples. L'Ange est déchu dans le moment de sa liberté : c'est que son amour cessa d'être pur. Il se préféra à Dieu, son amour devint intéressé, l'ambition et l'orgueil s'emparèrent de son esprit car, comme l'amour désintéressé et l'absolue préférence de Dieu à nous est le comble de l'humilité, vouloir se préférer à Dieu est le comble de l'orgueil. C'est ce qui fit la révolte de Lucifer et que saint Michel lui dit : *Qui est comme Dieu ?* C'est le défaut de notre amour qui est cause ou de notre révolte, ou de nos résistances : de notre *révolte*, lorsque l'amour est entièrement banni de notre cœur ; et de nos *résistances*, lorsque notre amour est intéressé ; et ces résistances sont plus ou moins fortes, [selon] qu'il y a plus ou moins d'intérêt dans notre amour. Le parfait amour donne une souplesse si grande à notre volonté qu'elle est mue par l'amour comme il plaît à l'amour, en sorte que cette facilité de se laisser remuer par son agent est si grande que notre volonté ne se discerne plus. Il en est comme d'une roue fortement agitée, qui ne laisse discerner aucune de ses parties et ne laisse voir qu'un continu qui tourne avec [339] une vitesse incroyable : de même notre volonté remuée par l'amour ne se discerne plus, et c'est la perfection de la volonté que d'être de la sorte.

Car [au reste], lorsqu'on dit que la *volonté est perdue*, cela ne s'entend point d'une autre manière, sinon qu'elle a perdu son mouvement propre pour être mue par un vouloir infiniment supérieur et qui l'emporte dans un tourbillon immense et infini avec une rapidité presque infinie. L'âme ainsi perdue par la volonté dans l'amour n'a plus de répugnance, de choix, de désir,